ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 сентября 2018 года г.Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Тимошенко С.Ю.,

при секретаре Шакулове В.Н.,

с участием

государственного обвинителя, помощника Новомосковского городского прокурора Пирогова С.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Золоедовой М.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

9 июня 2018 года, примерно в 13 часов, ФИО1 в состоянии наркотического опьянения находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта для собственного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в тот же день, 9 июня 2018 года, примерно в 13 часов, находясь в вышеуказанной квартире, используя мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в сети Интернет, на сайте «

<

данные изъяты>», обнаружил и произвел заказ у неустановленного лица наркотического средства - 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой 

<

данные изъяты> г. После чего, используя мобильный телефон, на сайте - 

<

данные изъяты> обменял находящие на счете его банковской карты деньги в размере 

<

данные изъяты> рублей на WEX-код, который ввел на сайте «

<

данные изъяты>», тем самым оплатил заказанное им наркотическое средство. Получив на свой телефон точные координаты места нахождения заказанного и оплаченного им наркотического средства, ФИО1 при помощи своего мобильного телефона ввел в приложение Гугл карты, узнав, таким образом, местонахождение закладки с наркотическим средством.

В тот же день, 9 июня 2018 года, примерно в 15 часов 30 минут, ФИО1, согласно полученным координатам прибыл в лесополосу, расположенную около магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, где в земле обнаружил заказанное и оплаченное им ранее на сайте «

<

данные изъяты>» наркотическое средство в полимерном пакете на линейной застежке, которое забрал. Таким образом, ФИО1 незаконного приобрел наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, весом не менее 

<

данные изъяты> г., для собственного употребления, без цели сбыта, в значительном размере.

После чего, 9 июня 2018 года, примерно в 15 часов 30 минут, у ФИО1, находящегося в лесополосе, расположенной около магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на незаконное хранение обнаруженного им наркотического средства для собственного употребления, без цели сбыта, в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 пакет с обнаруженным им наркотическим средством положил в передний левый карман надетых на нем брюк, где стал незаконно хранить без цели сбыта.

В тот же день, 9 июня 2018 года, на парковочной площадке магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1, был задержан. При задержании ФИО1 во избежание привлечения к уголовной ответственности и последующего наказания находящийся в переднем левом кармане одетых на нем брюк пакет с наркотическим средством бросил около припаркованной в вышеуказанном месте машины «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знаком 

<

данные изъяты>

После чего, 9 июня 2018 года, в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 35 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на автопарковке магазина «

<

данные изъяты>», на асфальте под порогом правой пассажирской двери автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, весом не менее 

<

данные изъяты> г., которое ФИО1 незаконно хранил при себе, без цели сбыта.

<

данные изъяты> включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот, которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года в действующей редакции.

Смесь (препарат), содержащей наркотическое средство, производное 

<

данные изъяты>, массой 0,31 грамм, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник, адвокат Золоедова М.В..

Государственный обвинитель Пирогов С.С. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает: характер и степень общественной опасности содеянного; влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи; данные о личности подсудимого, который на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало, привлекался к административной ответственности; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; обстоятельства, смягчающие наказание, которыми суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает – совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Что касается обстоятельства, отягчающего наказание, - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, указанного в обвинительном заключении органом предварительно расследования, то суд приходит к следующему:

по смыслу ч. 1.1. ст. 63 УК РФ, признание отягчающим наказание обстоятельством - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств или других одурманивающих веществ, является правом суда. 

Суд приходит к выводу, что состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств, в котором находился подсудимый во время совершения преступления, не повлияло на его поведение при его совершении и не облегчило его совершение, а поэтому не признает обстоятельством, отягчающим наказание - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным его исправление в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного, суд считает возможным назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями.

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения избранную в отношении подсудимого меру пресечения - в виде подписки о невыезде. 

Судьба вещественного доказательства решается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей в доход государства.

Рассрочить осужденному ФИО1 уплату штрафа в размере 40000 рублей на срок 8 месяцев, начиная с октября 2018 года, с ежемесячной выплатой частями по 5000 (пять тысяч) рублей.

Платежи производить не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Новомосковский городской суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Приговор вступил в законную силу 09.10.2018 года.